

Betænkning afgivet af Socialudvalget den 9. december 2004

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om social pension

(Forbedring af den supplerende pensionsydelse)

[af socialministeren (Eva Kjer Hansen)]

1. Udvalgsarbejdet

Lovforslaget blev fremsat den 17. november 2004 og var til 1. behandling den 1. december 2004. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Socialudvalget.

Møder

Udvalget har behandlet lovforslaget i 2 møder.

Høring

Lovforslaget blev sendt i høring samtidig med fremsættelsen. Den 25. november 2004 sendte socialministeren de indkomne høringssvar samt et notat herom til udvalget.

Spørgsmål

Udvalget har stillet 7 spørgsmål til socialministeren til skriftlig besvarelse, som denne har besvaret.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger

Et *flertal* i udvalget (V, DF, KF, SF, EL og Flemming Oppfeldt (UGF)) indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Dansk Folkepartis medlemmer af udvalget er meget tilfredse med, at det igen i år er lykkedes Dansk Folkeparti at få afsat flere penge på Finansloven til den supplerende pensionsydelse.

Det betyder, at endnu flere folkepensionister vil modtage den supplerende ydelse.

Dansk Folkeparti er positive over for udvidelsen af aftrapningsintervallet for ydelsen, som forslaget indebærer. Den personlige tillægsprocent som aftrapningsmodel sikrer en forholdsvis rimelig og målrettet fordeling af midlerne inden for gruppen af økonomisk dårligt stillede pensionister.

Samtidig reduceres samspilsproblematikken væsentligt i forhold til aftrapningen af den nuværende ældreydelse.

Der er ingen tvivl om, at den supplerende pensionsydelse, med lovforslagets vedtagelse, vil nå en størrelse og en udbredelse, der nu vil gøre ydelsen mærkbar hos en væsentlig større del af de økonomisk dårligt stillede pensionister.

Dansk Folkeparti er meget tilfredse med, at det er lykkedes for Dansk Folkeparti år efter år at få afsat flere penge til ældreplejen. Men Dansk Folkeparti hviler ikke på laurbærerne af den grund. Dansk Folkeparti vil fortsat kræve at ældreplejen udbygges i de kommende år.

Et *mindretal* i udvalget (S, RV og KD) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Socialdemokratiets medlemmer af udvalget mener, at ældres økonomi igennem de seneste år har været meget diskuteret. En folkepensionist uden egen opsparing har en ganske beskedne levestandard. Regeringen har indført en ældrecheck og har senest i forlig med Dansk Folkeparti udvidet antallet af modtagere. Socialdemokratiet er enig i, at de dårligst stillede folkepensionister har brug for en økonomisk håndsrækning, men vi foretrækker, at ældrechecken indbygges som en del af det almindelige offentlige pensionssystem. Det vil have den fordel, at førtidspensionister også vil blive berettiget til forbedringen. Socialdemokratiet har foreslået, at der i forbindelse med en skattereform sikres finansiering til at løfte den indkomstafhængige del af pensionen – pensionstillægget – svarende til ældrecheckens størrelse.

Tjóðveldisflokkurinn, Inuit Ataqatigiit og Siumut var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

Else Winther Andersen (V) Hans Andersen (V) Flemming Oppfeldt (UFG)

Troels Lund Poulsen (V) Pia Kristensen (DF) Jette Jespersen (DF)

Charlotte Dyremose (KF) nfmd. Helge Adam Møller (KF) Tove Videbæk (KD) fmd.

Jette Bergenholz Baustrup (S) Grete Schødts (S) Jørn Pedersen (S) Sandy Brinck (S)

Lotte Bundsgaard (S) Villy Søvnald (SF) Elsebeth Gerner Nielsen (RV) Line Barfod (EL)

Tjóðveldisflokkurin, Inuit Ataqatigiit og Siumut havde ikke medlemmer i udvalget.

Folketingets sammensætning

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	54 *	Enhedslisten (EL)	4
Socialdemokratiet (S)	52	Kristendemokraterne (KD)	4
Dansk Folkeparti (DF)	22	Tjóðveldisflokkurin (TF)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	16	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Socialistisk Folkeparti (SF)	12	Siumut (SIU)	1
Det Radikale Venstre (RV)	9	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	3

* Heraf 1 medlem valgt på Færøerne

Oversigt over bilag vedrørende L 115**Bilagsnr. Titel**

- 1 Tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget
- 2 Kopi af høring, der blev udsendt samtidig med lovforslagets fremsættelse, fra socialministeren
- 3 Høringssvar og høringsnotat, fra socialministeren
- 4 1. udkast til betænkning

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende L 115**Spm.nr. Titel**

- 1 Spm. om, hvorvidt den supplerende pensionsydelse vil indgå i indkomstgrundlaget for beregningen af pensionstillægget, til socialministeren, og ministerens svar herpå
- 2 Spm. om et pensionist, ægtepar, som bor til leje og som modtager den supplerende pensionsydelse på ca. 2.000 kr., til socialministeren, og ministerens svar herpå
- 3 Spm. om beregningen af lovforslagets økonomiske konsekvenser, til socialministeren, og ministerens svar herpå
- 4 Spm. om pensionsydelsens fordeling i forhold til ATP, til socialministeren, og ministerens svar herpå
- 5 Spm. om pensionstillægget vil kunne hæves, hvis beløbet fra den supplerende pensionsydelse overføres hertil, til socialministeren, og ministerens svar herpå
- 6 Spm. om, hvor de 1900 folkepensionister, som er bosat uden for Danmark, og som modtager den supplerende pensionsydelse, er bosat, til socialministeren, og ministerens svar herpå
- 7 Spm. om, hvor mange personer der modtager den fulde supplerende pensionsydelse, til socialministeren, og ministerens svar herpå